Gabinete do Senado Fabiano Contarato

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 222 do Regimento Interno do Senado

Federal, inserção em ata de voto de louvor à professora doutora Tatiana Coelho

de Sampaio, chefe do Laboratório de Biologia da Matriz Extracelular do Instituto

de Ciências Biomédicas da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), pela

pesquisa científica desenvolvida em conjunto com sua equipe de pesquisadores,

que resultou em relevante contribuição ao desenvolvimento de tratamento

experimental para lesões medulares.

Requeiro, ainda, que seja enviada cópia do presente voto, conforme

dados em anexo.

JUSTIFICAÇÃO

O objetivo deste requerimento é prestar homenagem à professora

doutora Tatiana Coelho de Sampaio e à equipe de pesquisadores da Universidade

Federal do Rio de Janeiro pelo desenvolvimento de pesquisa científica iniciada há

25 anos, dedicada ao estudo da laminina, que resultou na criação da polilaminina.

A polilaminina é fruto desse trabalho científico e já foi utilizada

em estudos experimentais relacionados a lesões medulares, nos quais foram

observados resultados que indicam avanços na recuperação de movimentos,

S
F

/
2

6
1

1
6

.
1

1
9

2
4

-
8

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Fabiano Contarato e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/5447203712

00082/2026
RQS

conforme divulgado no âmbito da pesquisa desenvolvida pela universidade

pública.

A relevância desse trabalho está em transformar conhecimento

científico em resultados concretos, ampliando as possibilidades de abordagem de

um dos desafios mais complexos da área da saúde e produzindo impacto real na

vida das pessoas.

Ao realizar esta homenagem, reconhecemos o valor da ciência

brasileira, da pesquisa desenvolvida nas universidades públicas e do trabalho

comprometido de pesquisadoras e pesquisadores, que colocam o conhecimento a

serviço da sociedade e do interesse público.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Fabiano Contarato
(PT - ES)

S
F

/
2

6
1

1
6

.
1

1
9

2
4

-
8

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Fabiano Contarato e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/5447203712

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

Assinam eletronicamente o documento SF261161192487, em ordem

cronológica:

1. Sen. Leila Barros

2. Sen. Paulo Paim

3. Sen. Professora Dorinha Seabra

4. Sen. Teresa Leitão

5. Sen. Jussara Lima

6. Sen. Eduardo Gomes

7. Sen. Mara Gabrilli

8. Sen. Damares Alves

9. Sen. Humberto Costa

10. Sen. Hamilton Mourão

11. Sen. Alessandro Vieira

12. Sen. Soraya Thronicke

13. Sen. Beto Faro

14. Sen. Confúcio Moura

15. Sen. Plínio Valério

16. Sen. Augusta Brito

17. Sen. Randolfe Rodrigues

18. Sen. Eliziane Gama

19. Sen. Zenaide Maia

20. Sen. Fabiano Contarato

21. Sen. Rogério Carvalho

22. Sen. Veneziano Vital do Rêgo

23. Sen. Carlos Portinho

24. Sen. Bruno Bonetti

25. Sen. Lucas Barreto

26. Sen. Sérgio Petecão

27. Sen. Flávio Arns

28. Sen. Daniella Ribeiro

29. Sen. Eduardo Girão